CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 35/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo a execução de serviços de drenagem no trecho entre a Quadra 10 e 07, na

Folha 31, Bairro Nova Marabá.  .

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo do Executivo a execução de serviços de drenagem no trecho entre a Quadra

10 e 07, na Folha 31, Bairro Nova Marabá.  .

JUSTIFICATIVA

Considerando que execução de serviços de drenagem no trecho entre a Quadra 10 e 07, na Folha 31,

Bairro Nova Marabá, visa preservar o asfalto, pois a água oriunda principalmente dos terrenos e

construções da Justiça do Trabalho é despejada diretamente na sarjeta. Segundo os moradores do local,

devido ao declive a tubulação é apenas de médio porte por cerca de 250 metros.

Considerando que o asfalto realizado ainda é novo, no entanto a presença de água e resíduos já danificou

parte da lateral da rua e estão formando crateras na junção com pista da Av. Transamazônica, com risco

de acontecerem graves acidades.

Considerando que a referida rua é muito importante para desafogar o transito, favorecendo a chegada ao

Basa, prédios da prefeitura, receita federal, Tv liberal, solicitamos prioridade neste serviço, pois o mesmo

significa uma economia de recursos públicos, pois a durabilidade do trecho de asfalto será bem maior.   .

Plenário, 04 de março de 2018.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá